De equitatione.

Cap. VII.

Equitationis usus modicus est in egrotis: neque enim multam utilitatem opus ipsum praebet. Nam si leniter impellatur equus, nihil aliud quam lassitudinem facit, maxime inguinum, iuxta crurum explicationem ac dependentiam. Si uero agitur equus, uniuersum corpus dolorose concutitur. Est tamen etiam hic modus aliquid utilitatis habet in ualētibus. Supra enim alia exercitia, & spiritum, & corpus, & maxime stomachum firmat, sensusque purgat & acutiores reddit. Verum pestori pessimum est hoc exercitium. Caeterum in omni gestatione omni que; exercitatione, curandum est maxime, ut in salubri loco fiant, & in aere puro, nec solitum de aliis exercitiis hoc accipiendum est, sed etiam de nauigatione.

De re uenerea. Ex Rufo.

Cap. VIII.

Naturale opus coitus est. nullum autem ex naturalibus operibus nocuum est. Verum iuxta immodicum & aspiduum usum, itemque; iuxta tempus non conueniens assumptus, noxius euadit. Multo autem magis nocuius fit aspiduus usus, hi qui neruos, aut pectus, aut rhenes, aut lumbos, coxendicesque; ac pedes, imbecilles habent. Cuius rei coniecturam hinc facere licet, quod omne hominis robur in coitus usu debilius

redditur. Robur autem, est infusus in nobis calor. Vnde de lane concoctiones coeuntibus non integræ contingunt, & pallidi fiunt, & neque exacte uident, neque ut oportet audiunt, neque alios sensus integros possident. Quin & obliuiosi tales & tremuli existunt, & articulis maxime coxendicum dolent, & alii ex ipsis rhenum, alii uerica morbos incurunt. Quibusdam etiam oris graueolentia, & dentium dolores, & gurgulionum inflammationes oboriuntur. Et uisi sunt iam uiri multi qui ex multa uenere sanguinem expuerunt, partim ob uiolentam spiritus compressionem ac intensionem, partim ob uenarum ac arteriarum quæ ex pulmone ad testiculos deferuntur communionem. Cæterum fœmina ex coitu sanguinem non spuit, cum propter reliquam corporis humiditatem, tum quod in mixtione minus laboris perfert. imo etiam propter consuetas infernas purgationes. quare si contingat etiam fœminam spuer sanguinem, magnam expurgationibus medelam acquirit. Itaque propter tam relatas causas medici boni iubent uenere abstinere, siue adsit quis ex prædictis morbis, siue timeatur, ob naturalem corporis debilitatem, atque hætenus quidem offensiones & consensus coitus, quantum uires nostræ tulerunt, paucis retulimus. Restat ut etiam utilitates recensamus, neque enim penitus inutiles & omnibus nociuæ res uenere existunt, si & usus, tempus, & modum, & sanam utentis constitutionem inspicere uelis. Utilitates ex coitu hæc sunt: Repletionem euacuare, & leuius reddere uersum corpus, idemque ad augmentum promouere, & uiribus efficere. Duris habitudinibus ex longioribus interuallis usus eius commodat, mollit enim organa, & meatus dilatat, & pituitam expurgat, & impeditam rationis uim explicat, & maximas iras remittit. Quapropter & atra bile percitis, subtristibusque & hominum consortia fugientibus, uelut magna quædam

dam medela, commodissimus existit, sed & iuxta alium modum furiosos, ad saniores mentes reducit, & quodam comitali morbo prehensos sanat, & capitis grauitatem ac dolorem ad uigorem ac integritatem permutat. Hippocrates summam morbis à pituita rem ueneream optimam esse pronunciauit. Multi quoque ex morbis alimentum non sentientes, ex usu ipsarum refecti sunt, alii bene spirantes ex ægre spirantibus euaserunt, alii cibos auerfantes, appetentiam edendi assueti sunt, quidam à frequentibus seminis per somnum effusionibus liberati sunt. Naturæ ad uenere appositæ sunt calidiores & humidiores nam eius usum plus quam alia ferre possunt, minime autem sicca & frigida. Est & uigentium natura ad eam accommodata, senum uero nequaquam. Ex temporibus uer aptum est, ineptus autumnus & ætas, sed neque hyems comoda est propter frigiditatem. Et sanè diata quoque calidior & humidior ad coitum idonea est, contra sicca & frigida faciens inutilis. Humidæ enim diatæ etiam impotentia ad coeundum commodant. Oportet igitur humidum & calidum esse uisum, cui accedere debet labor moderatus, & cibus boni succi. Vinum itaque sit colore fuluum, substantia tenue, panes puri furnacei recentes, carnes hædorum, agnorum, & porcorum. Ex uolucris bus gallinæ, at aginæ, perdicæ, anseres, anate. Ex piscibus polyppi, & molli carne præditi. Olerum horninum, irio, eruca, rapum bis coctum & flaccidum factum, hæc enim medicamento loco exhibentur. Leguminum fabæ, cicer, ochri, phaseli, pisa, dolichi. nam & flatu corpus implent, & luculenter alunt. Magnopere etiam optimam uiam laudo, quod ad hanc uisum rationem attinet, humestat enim & sanguine ac spiritu corpus replet. Cæterum qui uenere uti uolet, recentes repletiones uitabit, cruditates item ac ebrietates similiterque famem. Malum est enim repleto corpore coire, item

à gymnasiis & à balneis. Vitandæ lasitudines, & prægressi uomitus, & alui profluuia recentia. nam inueterata aliquando per uenerem resiccantur. Commodissimum coeundi tempus est à cibo non nimium ingestio. nam & ad robur conducit, & frigiditates euenire solitæ minus sūt. Et si quidem à prandio quis ad uenerem incitetur, quiescere oportet donec cibus desideat. Si uero à cœna, necesse est paululum antea dormire. Porro uehemētes impetus ad cupiditates ad uenerem nō probo, sed eis resistere suadeo, præsertim si cui morbus sit qui ex uenere facile offensionem perceperit.

De insolatione, & arenæ aggestione, ac aliis uaporatoriis fomentis. Ex Antylo. Cap. I X.

Quidam se ad sole[m] exponunt, partim non uncti, alii etiã uncti, et alii descidentēs, aut decubētes, alii stātes & deambulātes aut curretes. Ex decubentibus aliqui in strato, aliqui super corio, alii in arena, aut sale decubunt. Solaris itaque inusio citra unctiōnem, moderate adhibita, perspirationē occultā auget, & sudores elicit, aluum autem sistit, & carnem conseruat, pinguitudinē uero abolet, & tumores laxos cum aliis, tum maxime hydropicorū deprimit. Spiritum autē densiorem redōdit, & propterea anhelos & recta ceruice spirantes exacerbat. uerum capiti diuturna frigiditate laborāti comodat. nam & firmum & ægritudinibus minus obnoxium efficit. Oportet tamē in his aluum præuacquare. Inimica est enim insolatio capiti, euacuatione inferre non præmissa. At uero insolatio cum unctiōne, eadem similiter potest. Verum corpus magis siccatur, uelut unguine assatum, quapropter & superficiem magis denigrat. Cæterum per occultam transpirationem hæc minus discutit, nimirum ad cauterii similitudinem desans carnem. Qui uero desidentes aut stantes insolantur uehementius quàm deambulantes & magis quàm curretes inuruntur. Decumbentes autem in strato, non

magnopere iuantur, sed capite magis replentur. Qui super corio se soli exponunt, magnam utilitatem consequuntur, præsertim hydropici & ischiadici, nephritici, resoluti, elephantiasii laborātes, intumescētes circa ressectionem coeliaci, & qui circa uescam ueterem morbū habēt: itēq; syderati, fœminæ quoq; quæ ab utero stragulantur, et adhuc amplius q̄ alba uteri fluxione infestantur. Oportet autē magnū esse corium, & oleo peructū, & super tenuem arenā cribratam extentum, & ubi præcalfactum est coriū, tum demum ægrum super id decubere, capite cum crudo linteo uelato. Permanendum est autē diutius in eadem decubitus figura, & postquam corpus multum fuerit feruefactū, uertere iubendum ac deuoluendum, & postea rursus in alterum latus reuoluendum, ac quiescendum, atq; hoc ipsum sepius facere oportet. Idē modus etiã in arena adhibetur, loco assidue permutato. oportet autem ministrum adesse, qui calentissimā arenā colligat, & corpori defossi ac obruti superingerat. Si quidē igitur mare affuerit, utēdū est eius arena. Nam & leuior & magis resiccans huius arenæ fomentatio ac feruor est, q̄ eius quæ per corium contingit. Si uero fluuiialis arena fuerit, præstat corio uti. Nā & arena fluuiatilis, & aer humectior est ex euaporationibus. Qd̄ si salis copia adsit, multo præstabilius est tenui sale substrato hominem decumbere. Oportet autē altitudinē esse nō minorē tribus palmis paruis: si nō fuerit altus sal, caliditas ipsius facile dissipatur, utpote quæ ex alto emersum ac progressum non habeat.

De uenæ sectione. Ex Galeno. Cap. X.

A similibus corporis partibus primas actiones perfici, alibi demonstratum est, itemq; per instrumētales, secundas. Itaq; humores in corpore cōtenti considerandi sunt, quam tandem utilitatem aut cladem partibus afferāt, per quas corpus actiones suas facit. At uero plenitudo colligi dupliciter dicitur. Aut enim utriū

respe

hic
2a / Jere

respectu plenitudinem dicimus, aut respectu capacita-
 tis uasorum humores continentium. Quemadmo-
 dum enim is qui onus gestat, non statim ut grauat
 & laborat, iam etiam incidit & uincitur ab ipso onere.
 Iuxta eundem modum ubi uires à plenitudine graua-
 tur, possibile est ipsas diu resistere, & nondum hominem
 ægrotare. ubi uero quis diutius negligatur, uires con-
 cidunt. His itaque magnopere prodest uenæ sectio
 priusquam uires uincantur. Sed & plenitudine ac co-
 pia sanguinis in corpore non existente, uenæ sectio uti-
 lis fit, inflammatione incipiente ob pregressam plagam,
 aut ob particulam debilitatam, humoribus ex corpore
 aceruatim in ipsam congregatis. Aliquando enim san-
 guis aceruatim ad particulam quandam irruens, aut stupe-
 facit eam, ut actio ipsius corrumpatur, aut memorabilem cla-
 dem inducit, uelut in syderationibus contingere uide-
 mus, quandoque uero etiam ipsum uas perumpit, ue-
 lut in sanguinis sputo contingit. Conandum itaque est
 ut redundantem sanguinem euacuemus quam citissime,
 priusquam magnum aliquod malum circa aliquam cor-
 poris partem operetur. Quia uin & magni alicuius mor-
 bi timore uenam secamus. Atque ego sanè multos po-
 dagricos annis tribus aut quatuor infestatos ex inter-
 uallis, aut purgato redidate humore in principio uen-
 ris, aut sanguine detracto curauim. nam & podagricis &
 arthriticis, comitialibusque ac atrabiliaris morbis, ite-
 rum sanguine spuētibus, uertiginosis, & his que frequenter an-
 na arripitur, peripneumonias, pleuriticas, lippitudini-
 bus, uehementibus & in summa his que magnos morbos
 frequenter incidunt, uenæ sectionem omnibus auxiliis po-
 tiorem pronuncio. Consideranda porro ueniunt in omni
 uenæ sectione, plenitudinis quantitas ac qualitas, mor-
 bi magnitudo siue præfens sit, siue timeatur, ætas uigo-
 rosa, & præ his omnibus uirium robur aut debilitas,
 deinde naturalis habitus totius corporis, hora ac tem-
 pus anni,

pus anni, regio, præfens ambientis constitutio, prægres-
 sus uictus & diæta, copia ciborum & potus, & maxime
 an multum nutrientes cibos homo ingesserit, & an con-
 sueta exercitia reliquerit, & an consuetæ excretiones
 suppressæ sint. At uero aggrauante & infestante pleni-
 tudine, non omnino sanguis detrahendus est. Aliquan-
 do enim crudus quidam humor in corporibus coacer-
 uatus est, quapropter diligenti animaduersione opus
 est, quantopere uires ualide sint, & quantopere humor
 ipse perfrigeratus est, quod ipsum ex urinis & aliis si-
 gnis cognosces. Nam in eiusmodi affectionibus præ-
 exolute uires, in uenæ sectione extreme concidere solent,
 ut refocillari amplius non possint, quod ubi contingit, pericu-
 lum non paruum consequitur, præsertim incidente fe-
 bre, in constitutione æstiuâ, stomacho male affecto, aut
 corpore uniuerso molli & temperamenti humidi ex na-
 tura existente. Exoluuntur enim tales & celerissime in
 animi deliquium collabuntur, etiam si non magna fe-
 bris in ipsos irruat. Sed & si hyems fuerit, aut regio fri-
 gida, & natura hominis frigidior, minime uenæ incisio-
 nem admittimus: tales enim hoc modo dispositos mo-
 deratis frictionibus, & unctionibus moderate calfacien-
 tibus, & potionibus incisoria ui præditis sanamus.

De euacuationis mensura. Cap. XI.

Magnitudo morbi & uirium robur principales sco-
 pi sunt incidendæ uenæ, qui ubi aucti fuerint, maiorem
 euacuationem fieri oportere indicant, sicut contra ubi
 non fuerint aucti, euacuationis quantitatem immi-
 nuere oportet, in quantum uires imminutæ sunt itaque
 morbi magnitudo. Consequenter autem simul
 consideranda est hominis natura. Nam eos qui mo-
 derate graciles sunt & magnas uenas habent, multum-
 que sanguinis largius euacuabis. qui uero uenas an-
 gustiores habent, & corpore albi & carne teneri sunt,
 parce. Sanguinem enim modicum hi habent, & fa-

eile humores ipsi transpirant. Iuxta eadem ratione, neque pueris uenam secabis, usque ad quatuor & decem annorum aetatem; imo neque senibus, praesertim uiribus debilibus existentibus. Quod si uires fuerint fortes, & necessitas urgeat, etiam septuagenariis uenam secabis.

Quales uenae secandae. Cap. XII.

Reuulsioni gratia semper uenas in directum secabis in his, a quibus sanguis erumpit. Nimirum ut sanguine a dextris fluente, uenam dextrae manus seces: a sinistro uero sinistram. Quod si splen patiatur, uenam inter anulari & paruum digitum manus seca, aut in cubito internam. Sed & in pleuritidis uenam a directo affectu lateris seca. Grauiosissimos item oculorum dolores mirabiliter mitigat, uena a directo affectu oculi seca in cubito, quae humeralis appellatur. Nam interiores uenae secae, utilitatem praebent in partibus infra collum affectis. Externae uero faciei & capiti: Medicae utrisque. Si autem in uenae sectione error contingat, in media quidem uena nervus subiacens ducitur. In interna uero, arteria substrata. Et uitandum est ne hanc secemus citra magnam necessitatem. Nam minoris periculi est humerali secare. Et saepe facta in hac fissura magna, neque inflammationes sequuntur sunt, neque dolores. Quare haec confidenter secare licet. Internam uero cum multo metu. Vitandum item ut ne tetemus mediam. Quae admodum autem praedictae partes ex uenarum cubiti sectione opere sentiunt, ita inferioris his, hoc est coxae, & uteris ac uelicae, ex uenarum poplitis ac talorum sectione. Rhene autem utrinque opere ferunt, & ex cubiti & ex infernarum uenarum sectione. Scio autem coxendicis cum affectionem in una die sanatam, per euacuationem a cruribus, quae sane non propter frigiditatem, sed uasis coxae sanguine impletis facta erat. Oportet autem in omnibus inflammationibus incipientibus, reuulsorie facere uenae sectionem, uelut pede inflammato ex manu.

Verum

Verum in affectibus diuturnis, maxime quidem ex ipsis affectis partibus, sin minus, ex propinquis.

Quomodo uena secanda est. Ex Antylo. Cap. XIII.

Punctum quidem uenae incisionem facimus, ubi uasa fuerint obscura: Caesim uero ubi fuerint manifesta. ita ut firmemus manum in obscurioribus, & his qui ad istum flectere solent cubitum. Oportet autem non totum uas diducere. Nam dum labia ipsius euertuntur, fluxus non fit cum ei aculatione. Neque uero inferna uasis parte ad radii diuidere oportet, sed supernam ad brachii exortum tendentem. Superna enim in secula, speciosa sanguinis ei aculatio conringit. Et ad haec commoda est supernae partis uenae sectio, quoniam a uase quis aberrare non potest.

De magnitudine sectionis. Ex Antylo. Cap. XIII.

In his qui aceruata euacuatio opus habent, magna fissura facienda est, itemque in quibus crassitiam sanguinis contineri coniectabimus. In quibus uero reuelere & auertere uolumus lationem sanguinis, uelut in iectantibus sanguinem, aut quibus de naribus, aut alia quadam parte sanguis erumpit, parua uulnuscula incutimus. Non enim indigent euacuatione (quum euacuetur ab affectione) sed retractione ac reuulsione. Oportet igitur in his permittere ut sanguis fluat multo tempore per uenam. Paruis item fissuris utendum est in phreniticis, aut mente motis, aut alias delirantibus, quocumque conglutinatio uulnusculi fiat: contingit enim ut delirii saepe latenter uinculum manus soluant. & si quidem contigerit magnam esse fissuram, sequitur periculum ex sanguinis eruptione. In parua uero, et grumus uulnere osculo insidens, sanguinis eruptionem prohibere poterit. Insuper & paruis fissuris utendum est in paruis uasis, magnis uero in maioribus. Nam si in magnis uasis paruum uulnusculum fiat, necessario grumi collecti fluxum sanguinis impediunt.

De figura sectionis. Antyli. Cap. XV.

2 Sectio

Sectionis figuræ tres sunt: trāsuersa, recta, non pun-
gens sed findens uenam in directum, & inter has me-
dia, quæ appellatur obliqua. Trāsuersa igitur utendū
est in quibus detractionem omnino non repetere uo-
lumus: Curuato enim cubito oscula fissuræ componū-
tur. Et commoda est hæc figura, ubi magnam fissuram
facere uoluerimus. Obliqua uero figura utilis est in qui-
bus detraçtio repetenda est. Et eo quod à uase nō aber-
ramus dum sic secamus. Sed & sanguinis eiactio ex
obliqua fissura pulchrior aspectu est uidētibus, dum ue-
lut obtorquetur & obuoluitur sanguis in saltu. Oblon-
ga uero indirectum figura commoda est in his quibus
non solum eadem die sectionem reiteramus, sed etiam
post unam aut duos dies. Incuruato enim cubito dispa-
rantur oscula fissuræ. Commoda est item in directum
fissura his in quibus præuaticatio labiorum fissuræ fie-
ri solet. At in hac figura minus speciosa sanguinis eia-
culatio contingit.